
segunda-feira, 09 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  9

-U.J. Garcia e Cia Ltda - 09.288.420/0001-90
Objeto: Construção de uma praça no bairro de Nova Esperança 
no município de Nova Esperança do Piriá.
Vigência: de 04/06/2008 até 02/09/2008
Valor: R$ 149.163,21
Dotação orçamentária:
400091 22101 04 122 1202 1576 0101 449051
Foro: Belém
Data da assinatura: 04/06/2008
Ordenador responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Endereço da contratada:
Dr. Freitas,  n.º 926.  Pedreira. Belém - PA.

ERRATA DO EXTRATO DO CONVÊNIO 07/2008
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Associação Amazônica Evangélica - 03.172.106/0001-60
Onde se lê: “Objeto: Conclusão da construção do Hospital 
Galileu.”
Leia-se: “Objeto: Prosseguimento das obras de construção do 
Hospital Galileu.”
Ordenador responsável:
Francisco das Chagas  Silva Melo Filho
Publicado no DOE Nº. 31180 de 02/06/2008

EXTRATO DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
Assunto:  Licença Assistência
Laudo n° 13973/CREM/SEAD de 04.06.08
Nome: CARMEN SILVIA AMASONAS PEDROSO
Lotação:  DDI
Matrícula: 3268896/1
Função: Biblioteconomista
Período de afastamento: de 23.05 a 18.06.08

PORTARIA
PORTARIA Nº 053/2008-IDESP DE 06 DE JUNHO DE 2008

O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria nº 020/2008 - IDESP de 25 de março de 
2008.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
no período de 07/07 a 05/08/2008, ao servidor CELSO 
ROBERTO DE ABREU SILVA, identidade funcional nº. 
3166473/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico, 
lotado no Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, referente ao exercício 2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças 
do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP.

SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: Primeiro
Nº DO CONTRATO 006/2008
Parte: Coordenadoria de Cooperação Internacional para o 
Desenvolvimento Sustentável e a Le Soleil Turismo Ltda.
Objeto do Contrato: A contratação de empresa para 
fornecer passagens aéreas a Servidores e Convidados desta 
Coordenadoria.
Valor do Contrato Original: R$-160.000,00 (Cento e Sessenta 
Mil Reais)
Modalidade de Licitação: Pregão nº 007/2007 Ata de Registro 
de Preços nº 010/2007
Valor do Aditamento: Prorrogação de Prazo
Vigência do Aditamento 17/04/2008 a 15/07/2008
Dotação Orçamentária: Contrato Original
Dotação Orçamentária: Contrato Original
Ordenador Responsável: MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA 
IMBIRIBA MITSCHEIN

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Coordenadoria de Cooperação Internacional para o 
Desenvolvimento Sustentável através da Comissão Permanente 
de Licitação, instituida pela portaria nº003/2007-CIDS, de 
14/11/2007, torna público a HOMOLOGAÇÃO efetivada no 
dia 16/05/2008 da licitação executada na modalidade Pregão 
Presencial nº 003/2008, que teve por objeto a Contratação 
de empresa para a prestação de serviços de fornecimento 
de passagens aéreas regionais e internacionais e passagens 
rodoviárias e fluviais para a Coordenadoria de Cooperação 
Internacional para o Desenvolvimento Sustentável, declarada 
como vencedora a empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO 
LTDA, no valor total de R$-75.000,00 (Setenta e Cinco Mil 
Reais).
Belém, 09 de junho de 2008
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

PORTARIAS DIVERSAS E EXTRATO DE CONTRATO
PORTARIA Nº22.410 DE 03-06-2008

Considerando os termos da Licença Maternidade do TCE  de 
28-04-2008. Conceder  à servidora Vera Lúcia de Lima Moura, 
Assistente de Conselheiro, TCE-CPC-200 NM-02, matrícula 
nº0100490,  120 (cento e vinte) dias de  licença maternidade, 
nos termos do artigo 88 da Lei   nº5.810/94, no  período de 17-
04  a 14-08-2008.
                       PORTARIA Nº22.411 DE 03-06-2008
Designar a servidora Rosa Helena dos Santos Martins, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 3, matrícula 
nº0686417, para exercer em substituição a função comissionada 
de Chefe da Seção de Auditoria e Controle da Legalidade dos 
Atos da 5ª CCE, durante o impedimento da titular, no período 
de 03-07 a 01-08-2008.
                      PORTARIA Nº22.412 DE 03-06-2008
Designar o  servidor Artêmio de Oliveira Leão, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula   
nº0100365, para exercer em substituição a função comissionada 
de Controlador  da 5ª CCE, durante o impedimento  do titular,  
no período de 24.06 a 23-07-2008.

PORTARIA Nº22.413 DE 03-06-2008
Considerando a solicitação da interessada através de 
documento protocolado sob o nº2008/05201-5. Conceder à 
servidora Márcia Tereza Assis da Costa, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100329, 
90 (noventa) dias de licença prêmio, referente aos triênios de 
09-01-1992/1995 e 09-01-1995/1998, nos termos do artigo 98 
da Lei  nº5.810/94, no período de 21-07 a 18-10-2008.

PORTARIA Nº2.414 DE 03-06-2008
Considerando a solicitação do interessado através de documento 
protocolado sob o nº2008/02412-2. Conceder ao servidor 
Carlos Alberto Bezerra Lauzid Junior, Assistente de Direção TCE-
CPC-200 NM-01, matrícula  nº0100552,  30 (trinta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio de  01-08-2003/2006, nos 
termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de  07-07  a  
05-08-2008.

PORTARIA Nº22.415 DE 03-06-2008
Designar a servidora Larissa Noronha da Costa, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe B Nível 1, matrícula 
nº0100254; para participar do Congresso que será realizado 
na Fundação de Apoio a Pesquisa e Estudos na Área da Saúde, 
em São Paulo- SP, concedendo-lhe 3 diárias (três ) diárias no 
período de 04 a 06-06-2008.

PORTARIA Nº22.417 DE 04-06-2008
I - Designar os servidores Érika lima de Andrade, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406, Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100590; Gisele Borges Martins, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100534, Lucival Corrêa de Melo Júnior, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A, Nível 1, matrícula 
nº0100208, para procederem inspeção “in loco” no município 
de Salinópolis, no período de 09-06 a 20-06-2008, referente 
ao Processo nº2007/50897-2, concedendo-lhes 11 (onze) e ½ 
(meia) diárias.
II – Designar o servidor Clauber Gilberto do Nascimento, 
Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 
1, matrícula nº0100288, para conduzir a viatura até o citado 
município, concedendo-lhe 11 (onze) e ½ (meia) diárias.
III - Conceder suprimento de fundos à servidora, Gisele Borges 
Martins, conforme abaixo:
Exercício financeiro: 2008
Valor do suprimento: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).
Período de aplicação: 30 (trinta) dias.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o 
término do período de aplicação
Programa de Trabalho: 0103210102008 - Fiscalização da 
Arrecadação e da Aplicação dos Recursos Públicos.
Órgão: 02.101 - Fonte:001
Elemento da despesa: 3390.30; 3390.36 e 3390.39.

PORTARIA Nº22.418 DE 05-06-2008
I - Designar os servidores Luiz Gonzaga Queiroz Castro, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100605; Patrícia Ruffeil Maués Horta, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100199, 
e  Rodolfo Augusto Felippe Jorge, Assessor de Conselheiro 
TCE-CPC-200 NS-02, matrícula nº0100634, para procederem 
inspeção “in loco” no município de Cametá, referente aos 

Processos nºs2007/50256-8 e 2007/53187-2, concedendo-lhes 
25 (vinte e cinco) diárias e ½ (meia), no período de 16-06 a 
11-07-2008.
II – Conceder suprimento de fundos à servidora, Patrícia Ruffeil 
Maués Horta, conforme abaixo:
Exercício financeiro: 2008
Valor do suprimento: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Período de aplicação: 30 (trinta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o 
término do período de aplicação.
Programa de Trabalho: 0103210102008 - Fiscalização da 
Arrecadação e da Aplicação dos Recursos Públicos.
Órgão: 02.101 - Fonte:001
Elemento da despesa: 339030; 3390.33; 3390.36.

PORTARIA Nº22.419 DE 05-06-2008
Designar as servidoras Chistine Aline Lorenzo Santana, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100549; Nilda Maria Guimarães Barros, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula  
nº0100187,, e  Sandra Mara Mariz de Sá ferreira, Anaalista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100488; para procederem inspeção “in loco” no 
município de São Miguel do Guamá, referente aos Processos 
nºs2006/50327-0 e 2007/50910-4, concedendo-lhes 25 (vinte 
e cinto) diárias e ½ (meia), no período de 16-06 a 11-07-2008.
II Designar o servidor Carlos Alberto Formigosa de Andrade, 
Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 
1 matrícula nº0100147, para conduzir a viatura até o  município 
acima citado, concedendo-lhe  25 (vinte e cinco) diárias e    ½ 
(meia)
III - Conceder suprimento de fundos à servidora, Sandra Mara 
Mariz de Sá Ferreira, conforme abaixo:
Exercício financeiro: 2008
Valor do suprimento: R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais).
Período de aplicação: 30 (trinta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o 
término do período de aplicação.
Programa de Trabalho: 0103210102008 - Fiscalização da 
Arrecadação e da Aplicação dos Recursos Públicos.
Órgão: 02.101 - Fonte:001

PORTARIA Nº22.421 DE 05-06-2008
Considerando a solicitação do interessado através de documento 
protocolado sob o nº2008/04892-5. Conceder ao servidor 
Antonio Carlos de Farias Meireles, Agente Auxiliar de Controle 
Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 1, matrícula nº0100323, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 01-
03-2003/2006, nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no 
período de   26-05  a 24-06-2008.

PORTARIA Nº22.422 DE 05-06-2008
Designar o servidor Hildenar Helser de Aguiar Franco, 
Assessor Técnico de Nível Superior TCE-CPC-200 NS-02, 
matrícula nº0100315, para exercer em substituição a função 
comissionada de Diretor da Divisão de Recursos Humanos, 
durante o impedimento da titular, no período de 03 a 06-06-
2008.

PORTARIA Nº22.423 DE 05-06-2008
Considerando a solicitação do interessado através de 
documento protocolado sob o nº2008/06099-7. Conceder 
ao servidor Antonio Manoel Gomes da Cunha Troeira, Técnico 
em Processamento de Imagem TCE-ATI-403  Classe B   Nível 
2,   matrícula nº0580023,  30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio de 02-08-2003/2006, nos termos do artigo 
98 da Lei nº5.810/94, no período de  28-05  a  26-06-2008.
   PORTARIA Nº22.424 DE 05-06-2008
Considerando a solicitação do interessado através de documento 
protocolado sob o nº2008/06251-8. Conceder ao servidor Luiz 
Roberto dos Reis Júnior, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-
603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100124, 60 (sessenta) dias 
de licença prêmio, referente ao triênio de 01-03-1991/1994 e 
01-03-1994/1997, nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, 
no período de 16-06 a 15-08-2008.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Parte:  Tribunal de Contas do Estado e  Luanna Claudia 
Rodrigues da Cunha
Função: Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603
Data de admissão:  02-06-2008
Vigência:  02-06-2008 a 02-12-2008
Ordenador Responsável: Fernando Coutinho Jorge
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Parte: Tribunal de Contas do Estado e Aline Houat de Souza
Função:  Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603
Data de admissão: 02-06-2008
Vigência; 02-06-2008 a 02-12-2008
Ordenador Responsável :  Fernando Coutinho Jorg
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Parte: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Gisela Sisnando 
da Costa Pontes
Função: Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-603
Data de admissão: 02-06-2008 
Vigência: 02-06-2008 a 02-12-2008
Ordenador Responsável:  Fernando Coutinho Jorge
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Parte: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Izabelle Santos 
Guimarães Frazão de Sousa
Função: Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601
Data de admissão: 02-06-2008               Vigência:  02-06 a  
02-12-2008.
Ordenador Responsável:  Fernando Coutinho Jorge

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 21/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 14/2008
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e o Centro de 
integração Empresa-Escola - CIEE


